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1. Úvod
Terorismus. Slovo, které vzbuzuje strach, obavy, nepříjemné pocity. Není se čemu

divit, jeho původ pochází z latinského slova „ terrere“, což v českém jazyce odpovídá

významu děsit, strašit či zastrašovat. Pravděpodobně poprvé bylo toto slovo použito již

v roce 1798 v Dodatku ke Slovníku Francouzské Akademie.1

V průběhu času, jak slovo měnilo svůj význam, se měnil taktéž přístup k terorismu

samotnému. Terorismus nezůstává již jen prostředkem krajním, ve zvláštních

a vypjatých situacích používaným2, ale stává se obecnou hrozbou pro lidstvo. Tento

přechod k obecné hrozbě plyne i z vývoje světa – v moderní, globalizované a propojené

společnosti jsou podmínky pro šíření terorismu daleko lehčí. Taktéž jiné životní

standardy lidí po celém světě a rozdíly kulturní či náboženské hrají svou roli.

Terorismus je obecnou hrozbou z pohledu zásahů do lidských práv, hodnot,

majetků, psychiky, ale i do obecného fungování mezinárodního společenství a zásad

mezi státy v rámci jejich vzájemných vztahů. Lidská práva a svobody jsou zakotveny

v různých mezinárodních dokumentech jako například Všeobecná deklarace lidských

práv, Mezinárodní pakt o občanských a politických právech nebo Evropská úmluva

o ochraně lidských práv a základních svobod. I Charta Organizace spojených národů

(dále jen Charta) vyjadřuje základní zásady a vyzývá k „posilování úcty k základním

právům a svobodám všech bez rozdílu rasy, pohlaví, jazyka nebo náboženství“

a k „vystříhání se hrozby silou nebo použití síly v mezinárodních stycích“.3

Tím, jak se terorismus stává globálním problémem a hrozbou, vzrůstá i zájem

mezinárodního společenství o tuto otázku. Žádný ze států kdekoliv na světě nemůže

s jistotou říci, že by tímto problémem ohrožen nebyl nebo že by se ho nedotýkal.

Důkazem jsou i teroristické útoky z posledních let jako útok na americké cíle z roku

2001 nebo útoky v Evropě (Madrid v roce 2004 a Londýn v roce 2005) a mnoho

dalších, které se odehrály po celém světě.

Proč se ale zabývat financováním terorismu? A proč ho zkoumat z mezinárodního

hlediska?

1 Bonanate L.: Mezinárodní terorismus, Giunti Gruppo Editoriale, Firenze – CASTERMA, 1994, přeložil
J.Hajný, 1997, str. 9.
2 Jak tomu bylo v 19. století, kdy se začaly objevovat útoky na konkrétní osoby, a to především na
představitele států (ku příkladu známý atentát, který vyvolal I. světovou válku, na rakouského vévodu
Ferdinanda d´Este nebo ostatně i atentát na půdě domácí, na československého ministra financí A.
Rašína).
3 Charta Organizace spojených národů, Článek 1 bod 3 a Článek 2 bod 4

7

Terorismus, resp. teroristické činy vyžadují naplánování, koordinaci, příležitost,

odhodlání lidí, kteří spáchají takové činy, a mnoho dalších prvků přítomných (nebo

naopak absentujících) podle konkrétní situace. Jedním z prvků, který přítomen být musí

a bez kterého by ani ten nejpřipravenější útok nespatřil světlo světa, jsou finance.

Peníze, zdroje, podpora nebo jakkoliv jinak nazvané finanční prostředky jsou „živnou

půdou“ jakýchkoliv akcí. Prakticky si jen těžko lze představit zosnování a provedení

teroristických útoků, v rozsahu kupříkladu těch na newyorské Světové obchodní

centrum, bez finančních prostředků.4 Proto otázky financování jsou otázky, které v boji

proti terorizmu opomíjet nelze.

Jednak jde o to, jak, resp. z jakých zdrojů peníze na financování terorismu

získat, a poté, jak je dopravit a předat těm, kteří je využijí.

Co se získaní prostředků na financování týče, teroristi využívají různé techniky,

kupříkladu únosy, využívání charit a jiných neziskových organizací, sponzorování

vládami států nebo využívají vlastní zdroje získané z organizovaného zločinu5, případně

dary odevzdávané na charitativní účely a následně zneužité k výše uvedeným

aktivitám.6

Získané prostředky je potřeba převést na místa potřebná, pokud se odlišují od

míst, kde byly získány. S rozvojem informačních technologií a moderních způsobů

bezhotovostních plateb se rozvíjí a zvětšují i možnosti teroristů jak peníze převést bez

toho, aniž by vzbudili pozornost. Kromě klasických bankovních převodů, které jsou

v této době již pod dozorem, anebo alespoň je vyvíjeno úsilí, aby pod dozorem byly,

se využívají různé neformální převáděcí peněžní systémy7, online bankovnictví, kdy

4 Odhaduje se, že částka nutná na přípravu útoku na newyorské „Dvojčata“ nepřesáhla 500 000
amerických dolarů. Více informací k tématu v Mark Pieth, Criminalizing the Financing of Terrorism,
Journal of International Criminal Justice, Vol. 4, Issue 5 (November 2006), str. 1076 a násl.
5 Vazby mezi organizovaným zločinem a financováním terorismu jsou velmi pravděpodobné. Výnosy
z organizovaného zločinu jsou často používány k financování teroristických skupin, kupř. Afganistanem
sponzorovaný terorismus z výnosů získaných obchodováním s drogami (opiový mák).
6 V kontextu islámského terorismu a jeho financování stojí za zmínku institut nazývaný zakát. Zakát
je "náboženská daň", kterou musí každý muslim odevzdat ze svých výdělků na charitativní účely.
Povinnost odvodu je stanovena Koránem, tudíž široce akceptovaná. Takto vybrané prostředky nejsou
nikde evidované a nelze tedy zjistit výslednou a takto opravdu získanou částku. Peníze pak mohou být
snadno zneužitelné na financování terorismu.
7 Mezi takové neformální systémy převodu peněz patří tzv. hawala. Tento institut funguje už řadu let
a jeho původ se připisuje templářům. Jde o systém založený na důvěře, kde jedna strana, která potřebuje
převést finanční prostředky, navštíví tzv. hawaladáře a smluví si s ním převod domluvené částky za určitý
poplatek. Hawaladář pak dá následně pokyn jinému (často prostřednictvím telefonu), spřízněnému
hawaladářovi v místě, kde žije osoba, která má finanční prostředky obdržet. Po provedené transakci tedy
nezůstane žádný hmatatelný důkaz. I když se obecně hawala využívá zejména v zemích s nerozvinutým
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banka s klientem nutně nepřichází do kontaktu, tzv. smurfing/structuring,8 fyzické

převody prostředků a různé jiné nástroje (debetní karty, smart karty).

Právě kvůli tomuto vývoji se na půdě národní i mezinárodní začaly objevovat

snahy a později přímo i nutnost regulace toků finančních prostředků, které by

eventuálně mohly být použity na financování terorismu.

Boj proti financování terorismu je součástí širší snahy potlačování terorismu

jako takového. Do boje proti němu se zapojilo postupně celé mezinárodní společenství

v čele s Organizací spojených národů (dále jen OSN). Samozřejmě role OSN – už jen

proto, že sdružuje velké množství státu z celého světa – je důležitá. Ne jen OSN ale byla

(a stále je) v této otázce činná. Iniciativy se chopily i jiné organizace jako Financial

Action Task Force (dále jen FATF) nebo Mezinárodní měnový fond (dále jen MMF).

Pozadu nezůstaly ani různé regionální organizace jako například Evropská unie, Rada

Evropy, Organizace amerických států, Jihoasijská asociace pro regionální spolupráci,

Organizace islámské konference nebo Organizace africké jednoty. Výše zmíněné se

zapojily vytvořením různých dokumentů – a to buď úmluv, rezolucí, doporučení či

postojů - podle konkrétních pravomocí té které organizace. Přestože iniciativa těchto

regionálních organizací není zanedbatelná, diplomová práce z důvodu svého zaměření

na mezinárodní instituty práci regionálních organizací ponechá stranou.

Tato diplomová práce se bude snažit objasnit téma financování terorismu

z pohledu nástrojů boje proti němu z oblasti mezinárodní. Odpověď na otázku, proč

se zabývat tématem z mezinárodního pohledu, je dána již samotnou problematikou.

Když vezmeme v úvahu to, jak je terorismus rozšířený a jak se formuje jako nadnárodní

fenomén, může být regulace z určitého společného bodu velmi účinná. Je pravda,

že instituty mezinárodního práva mnohokrát (ne však vždy) vyžadují implementaci

do práva národních států a taktéž vůli států přistoupit nebo jinak respektovat opatření

takto přijatá. Bez jednoho nebo druhého by veškeré snahy o úpravu prostřednictvím


[…]


oblastí (od kontroly bankovního systému, přepravu hotovosti, neziskových organizací

až k samotnému vyšetřování podezření financování terorismu, vydávací řízení,

konfiskace a přerozdělení majetku), je spolupráce mezi jednotlivými institucemi určitě

prospěšná. Zatímco OSN ,prostřednictvím RB OSN, ale i VS, může přispívat zejména

legislativními úpravami, FATF může těžit ze znalostí problematiky z pohledu

finančních institucí. Prohloubení spolupráce mezi OSN, resp. jejími orgány, a FATF

by ke škodě věci při řešení otázek boje proti financování terorismu rozhodně nebylo.
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Přispět k tématu by měla i dlouho připravována Komplexní úmluva o mezinárodním

terorismu, která by měla přijít s výslovnou definicí terorismu a úpravou tohoto

fenoménu obecně.
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Seznam zkratek
CTC Counter-Terrorism Committee – Protiteroristický výbor RB OSN

CTED Counter-Terrorism Committee Executive Directorate – Generální

ředitelství Protiteroristický výbor RB OSN
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FATF Financial Action Task Force - Finanční akční výbor

FIU Financial inteligence unit - Finanční zpravodajská jednotka

ICRG International Cooperation Review Group - Mezinárodně spolupracující

prověřovací skupina

INTERPOL Mezinárodní organizace kriminální policie

MMF Mezinárodní měnový fond

NCCT Non-Cooperative Countries and Territories – Nespolupracující země a

teritoria

OSN Organizace spojených národů

PIA Preliminary Implementation Assessment – Předběžné hodnocení

implementace rezoluce RB OSN č.1373/2001

RB OSN Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

Rezoluce 1373 Rezoluce RB OSN č. 1373/2001, k boji proti mezinárodnímu terorismu

Úmluva Mezinárodní úmluva o potlačování financování terorismu

VS OSN Valné shromáždění Organizace spojených národů

ZD Zvláštní doporučení FATF, týkající se financování terorismu
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The international legal instruments in the fight against
financing of terrorism

Summary
This thesis deals with instruments in the fight against financing of terrorism,

introduced on the international level. The thesis focuses on three key instruments in

fight against terrorism financing, the International Convention for the Suppression of

the Financing of Terrorism, the resolution of the Security Council of the United Nations

no. 1373 (2001) and the Nine Special Recommendations of the Financial Action Task

Force. The instruments are described with regard to the circumstances under which they

were created and their progressive development. The thesis is trying to answers the

question of the significance of dealing with the issue of terrorism financing from the

view of international law as well as assessing the described instruments.

The diploma thesis consists of an introduction, five chapters and the conclusion.

The introduction briefly clarify the issue of terrorism and it's financing as well as

expresses the reasons for the need to address these issues on the international level. The

second chapter deals with the United Nation Organization and it's contributions in this

issues and then leads on the look at the Resolutions of the General Assembly of the

United Nations. The chapter three provides an insight on the instruments – universal

conventions in fight against terrorism financing, firstly at the international conventions

dealing with the fight against terrorism and secondly at the International Convention for

the Suppression of the Financing of Terrorism. The work of the Security Council of the

United Nations is covered in chapter four, which in two sub chapters describes relevant

resolutions of the Security Council and the detailed analyses of the Security Council’s

Resolution No. 1373 (2001) and the procedure for the control of Resolution’s

implementation, created on it’s bases are described. The fifth chapter, again in two sub

chapters, deals with the Recommendations, especially with the Nine Special

Recommendation created by the Financial Action Task Force. It describes regime,

which has been created in order to monitor their compliance. Chapter six offers a

comparison of the three described instruments in the light of their content as well as the

comparison of the procedures, created for the enforcement of the instruments.
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Resumé
Diplomová práce se zabývá instrumenty boje proti financování terorismu,

vytvořenými na mezinárodní úrovni. Detailněji popisuje tři instrumenty boje proti

financování terorismu a to Mezinárodní úmluvu o potlačování financování terorismu,

rezoluci Rady bezpečnosti Organizace spojených národů č. 1373/2001 a Devět

zvláštních Doporučení FATF, týkajících se financování terorismu. Instrumenty popisuje

i s ohledem na okolnosti jejich vzniku a jejich postupný vývoj. Pokusí se tímto

zodpovědět otázky významu zabývání se tématem boje proti financování terorismu

z pohledu mezinárodního práva a popisované instrumenty boje proti financování

terorismu zhodnotit.

Diplomová práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěru.

V úvodu práce je v krátkosti osvětlena problematika terorismu a jeho financování

a vyjádřen důvod potřeby zabývání se tímto tématem na mezinárodní úrovni.

Druhá kapitola se zabývá Organizací spojených národů a jejím přínosem v oblasti boje

proti financování terorismu, jakož i rezolucemi Valného shromáždění Organizace

spojených národů. Kapitola tři poskytuje náhled smluvní instrumenty boje proti

terorismu a to nejdřív na mezinárodní úmluvy zabývající se bojem proti terorismu a dále

detailně rozebírá Mezinárodní úmluvu o potlačování financování terorismu. Prací Rady

Bezpečnosti Organizace spojených národů se zabývá kapitola čtyři, která ve dvou

podkapitolách opisuje relevantní rezoluce Rady bezpečnosti a podrobně rozebírá

rezoluci č. 1373/2001 a režim na kontrolu implementace této rezoluce na základě

ní vytvořený. Pátá kapitola se opět v dvou podkapitolách věnuje Doporučením

a zejména pak Devíti zvláštním doporučením FATF. Popisuje i režim, který byl

vytvořen pro kontrolu jejich dodržování. Kapitola šestá nabízí srovnání třech

zkoumaných institutů z pohledu obsahového, jakož i srovnání režimů vytvořených

na prosazování jednotlivých institutů.
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