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Předkládaná diplomová práce se zabývá aktuálním problémem současného světa a

diplomantka si předsevzala seznámit případné čtenáře s tím, jak na mezinárodní

úrovni fungují nástroje boje proti terorismu resp. nástroje proti financování terorismu.

I když, možná, že to, co si oponent myslel při letmém pohledu na titul není tak zcela

pravdou. Jak vyplývá z titulu, z obsahu práce, a nakonec z práce samotné, jde

skutečně spíše o popis existujících nástrojů, než o analýzu jejich fungování a úvahy, o

tom, jak nastavit právní regulaci tak, aby tyto nástroje skutečně plnily svoji úlohu. To

je možná trochu škoda. Práce je možná až příliš popisná a opakuje ve značné míře

právě to, co si každý může přečíst, prolistuje-li si citované mezinárodní dokumenty.

Patrně by bylo vhodnější zúžit výběr dokumentů a alespoň jeden z nich pořádně

komentovat.

Práce je členěna do sedmi částí. Kromě úvodu a závěru se diplomantka zabývá

smluvními instrumenty boje proti terorismu, rezolucemi Rady bezpečnosti OSN,

zmiňuje doporučení Financial Action Task Force a podává stručné srovnání obsahu

instrumentů a režimů vytvořených při jejich aplikaci. Jádrem práce je patrně kapitola

druhá, bohužel i tato práce je poněkud popisnější. Patrně by bylo zajímavější, kdyby

za jádro práce bylo srovnání jednotlivých nástrojů a důkladnější analýza jejich

efektivity. Práce je zpracována standardně, jazykový styl a úprava jsou na slušné

úrovni. Způsob, jakým jsou citovány prameny, z nichž autorka vychází, jsou rovněž

používány standardně. Poněkud absentuje větší pestrost zahraničních sekundárních

informačních zdrojů, je však nutno podotknout, že knihovny právnických fakult v

České republice nedisponují příliš vysokými finančními zdroji a literatura běžně

dostupná v odborných knihovnách na západ od našich hranic, v naší knihovně běžná

není. Na druhou stranu je obecně známo, že se danému tématu věnovala skutečně celá

plejáda právníků a politologů a monografií a odborných článků zabývajících se tímto

tématem je skutečně k dispozici značné množství. Seznámení se s touto literaturou by

diplomantce jistě prospěla. Sympatická je alespoň to, že si diplomantka dala práci s

analýzou rezolucí, i když si nejsem jist, zda nebylo lepší zaměřit se na klíčové

rezoluce a jejich kritické zhodnocení.

Závěrem bych rád uvedl, že i přes výše zmíněné připomínky práce splňuje svým

obsahem i rozsahem požadavky kladené na podobný druh práce. Doporučuji proto

diplomovou práci k ústní obhajobě. Pro ústní obhajobu bych rád položil otázku, jaké

procesní záruky zakotvují popisované mezinárodní instrumenty pro neoprávněně

obviněné z financování terorismu. Jaké opravné a přezkumné prostředky lze využít

pro zbavení se podezření na univerzální a případně regionální mezinárodní úrovni.
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